PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 29 de julho de 2025.

OFÍCIO Nº 284/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente

Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, servimo-nos do presente

para informar a Vossa Senhoria, em atendimento ao solicitado através do Requerimento nº

109/2025, de autoria do Vereador Bruno Ribeiro, o que se segue:

Agradecendo ao nobre Vereador, esclarecemos em conformidade ao apurado

junto ao Departamento de Desenvolvimento Econômico, as seguintes ações:

1) Ações de curto prazo:

I) Praças de alimentação: Organização e expansão dos espaços de alimentação

nas praças do município, movimentando a economia do microempresário e criando espaços de

alimentação para as famílias do município;

II) Projetos Empresarias:

a) Conexão Empresarial: Realização de cafés da manhã mensais para

aproximar dos empresários do município, estreitando laços e criando mais vínculo com o

Departamento de Desenvolvimento Econômico;

b) Empresa Amiga: Visa estimular parcerias entre as empresas privadas e o

município, com ações que beneficiem a comunidade local (exemplo: pinturas em praças,

melhorias em espaços públicos, doações de materiais/alimentos) e tragam o devido

reconhecimento ao empresário parceiro;

c) Doce Mentoria: Esse projeto estimula a valorização do empresário local,

que de alguma maneira se tornou referência no município por sua atividade, comprometimento

com o desenvolvimento;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
E

R
E

Z
IN

H
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IV

E
IR

O
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
2E

6-
6D

04
-5

E
F

B
-B

41
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

2E
6-

6D
04

-5
E

F
B

-B
41

D

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

III) Realização do I Mega Feirão de Emprego do município de Américo

Brasiliense: O Feirão irá ocorrer no dia 15/08, e está sendo organizado em parceria com a

Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Estado de São Paulo, sendo captado diversas

vagas na região que serão oferecidas para os munícipes;

IV) Visitas presenciais as empresas do município: O Diretor de

Desenvolvimento Econômico tem ido até as empresas do município (comércio, prestadores de

serviço e indústria), tendo visitado em torno de 200 empresas até o momento;

2) Ações de médio prazo:

I) Realização de um Mini Distrito: Planejamento para que ocorra num prazo

de 2 anos, com foco em empresas já estabelecidas no município, mas que ainda não possuem

área própria para execução das suas atividades;

II) Alterações e adequações na legislação municipal, para atrair e desenvolver

empresas no município: Atualizar e adequar o Plano Diretor e demais leis que afetem a vida

dos empresários locais;

III) Incentivo ao desenvolvimento do empreendedorismo local, através da

realização de eventos, palestras, workshops com temática empresarial;

IV) Projeto de Inovação: Estimular políticas inovadoras no município,

criando espaços que fomentem a inovação local (ex: coworkings, hubs, etc.), e empresas de

tecnologia, fortalecendo o ecossistema;

3) Ações de longo prazo:

I) Criação de um Parque Industrial no município de Américo Brasiliense;

II) Ações de incentivo fiscal para atrair grandes empresas no município;

III) Promover a Cultura Empreendedora na Administração Municipal,

visando um Américo do Futuro com grandes empresas e uma gestão pública voltada ao

desenvolvimento econômico;

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
E

R
E

Z
IN

H
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IV

E
IR

O
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
2E

6-
6D

04
-5

E
F

B
-B

41
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

2E
6-

6D
04

-5
E

F
B

-B
41

D

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Nesta oportunidade, apresentamos nossas estimas e distinta consideração.

Atenciosamente,

TEREZINHA APARECIDA VIVEIROS DE SOUZA
Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
Vereador MAICON RIOS
DD. Presidente da Câmara Municipal
AMÉRICO BRASILIENSE – SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

T
E

R
E

Z
IN

H
A

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 V
IV

E
IR

O
S

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
2E

6-
6D

04
-5

E
F

B
-B

41
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

2E
6-

6D
04

-5
E

F
B

-B
41

D